



कार्यालय प्रभागीय वनाधिकारी,
हल्द्वानी वन प्रभाग, हल्द्वानी।



तिकोनिया वन परिसर, हल्द्वानी (नैनीताल) दूरभाष/फैक्स : 05946-220002, ई.मेल : dfohld@gmail.com

पत्रांक 1036 / 12-1 हल्द्वानी, दिनांक 29-10-2025

सेवा में,

वन संरक्षक,
पश्चिमी वृत्त, उत्तराखण्ड,
हल्द्वानी।

विषय:-

जनपद नैनीताल के अन्तर्गत हल्द्वानी में भारतीय स्टेट बैंक के प्रशासनिक कार्यालय भवन निर्माण हेतु 0.402 है0 वन भूमि का गैर वानिकी कार्यों हेतु भारतीय स्टेट बैंक को दिए जाने के सम्बन्ध में। ऑनलाईन प्रस्ताव सं0 (FP/UK/OTHERS/28642/2017)

संदर्भ:-

प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी, वन संरक्षण, इन्दिरानगर फॉरेस्ट कालोनी, उत्तराखण्ड, देहरादून का पत्रांक 773/12-1, दिनांक 08.10.2025।

महोदय,

उपरोक्त विषयक संदर्भित पत्र के अनुपालन में सादर अवगत कराना है, कि विषयगत प्रकरण में उक्त संदर्भित पत्र के माध्यम से रोपित की जाने वाली पौध हेतु वन (संरक्षण एवं संवर्धन) अधिनियम 1980 यथा संशोधित 2022 के अध्याय 5 में प्रस्तर 5(ख) के अनुसार योजना प्रति वृक्ष हेतु निर्धारित दर के अनुसार अर्थात् 119 प्रभावित वृक्षों हेतु 10 गुना 1190 वृक्षों की नवीनतम निर्धारित दर रू0 2143 प्रति पौध के आधार पर आंकलित कर अपलोड किये जाने एवं संशोधित प्राक्कलन प्रेषित किये जाने बावत् निर्देशित किया गया है।

अतः उपरोक्तानुसार विषयगत प्रकरण में प्राप्त निर्देशानुसार संशोधित 1190 वृक्षों का प्राक्कलन 04 प्रतियां में नवीनतम निर्धारित दर अनुसार तैयार कर अग्रेत्तर कार्यवाही हेतु सादर प्रेषित किया जा रहा है।
संलग्न-उपरोक्तानुसार।

भवदीय,

(हिमांशु बागरी)

प्रभागीय वनाधिकारी

हल्द्वानी वन प्रभाग हल्द्वानी।

पत्रांक: 1036 / उक्तदिनांकित।

प्रतिलिपि:- निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

1. प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी, वन संरक्षण, इन्दिरानगर फॉरेस्ट कालोनी, उत्तराखण्ड, देहरादून।
2. उप महाप्रबन्धक (व्य0 एवं परि0) प्रशासनिक कार्यालय, भारतीय स्टेट बैंक, हल्द्वानी।

(हिमांशु बागरी)

प्रभागीय वनाधिकारी

हल्द्वानी वन प्रभाग हल्द्वानी।

का नाम:-भारतीय स्टेट बैंक "प्रशासनिक कार्यालय" के भवन निर्माण मांग हेतु छकाता राजि के अन्तर्गत काठगोदाम सितारगंज पी0 डब्लू0 डी0 मोटर मार्ग के किनारे आरक्षित वन क्षेत्र सुल्ताननगरी ब्लॉक में 0.402 है0 वन भूमि हस्तान्तरण

वृक्षारोपण स्थल का नाम:-सुल्ताननगरी अ क्षेत्रफल 1.10 है0 में रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या.....1190 पौध

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	इकाई	दर	घनराशि	Dept. SOR
1	क्षेत्र का सर्वेक्षण एवं सीमा निर्धारण	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.6.1.1
	क्षेत्र की सफाई व झाड़ी काटने का कार्य	1.10	Ha.	13967.00	15363.70	2.6.1.2
2	गड़दो का समरेखण घूने की कीमत सहित	1.10	Ha.	374.00	411.40	2.6.1.3
3	गड़डा खुदान का कार्य (0.45 X 0.45 X 0.45)	1190.00	Nos.	17.50	20825.00	2.6.1.4
4	तारबाड़ (अ) तार की कीमत	1.10	Ha.	9527.00	10479.70	2.6.1.5
	(ब) पारिश्रमिक	1.10	Ha.	2176.00	2393.60	
5	आर०सी०सी० पोल बनाना-(0.10+0.08/2*0.10+0.08/2*2)	1.10	Ha.	17525.00	19277.50	2.6.1.6
	आर०सी०सी० खंभों का दुलान एवं स्थापना सम्बन्धी कार्य	1.10	Ha.	4038.00	4441.80	m.r.
	तारबाड़ के साथ-साथ 3 लड़ सोलर फेंसिंग	500.00	met.	350.00	175000.00	m.r.
6	पौध का मूल्य (दो वर्ष) प्राईवेट नर्सरी से (10 प्रतिशत अतिरिक्त सहित)	1309.00	Plant	40.00	52360.00	m.r.
7	वृक्षारोपण क्षेत्र की निगरानी एवं निरीक्षण हेतु वाहन किराया, रखरखाव, ईंधन व अन्य पर व्यय 1 प्रतिशत	1.10	Ha.		2970.58	2.6.1.12
8	कार्यालय व्यय- स्टेशनरी, हार्डवेयर/साफ्टवेयर -1 प्रतिशत	1.10	Ha.		2970.58	2.6.1.13
9	क्षेत्र के बरसाती नाले से सुरक्षा हेतु क्रेट वॉयर अवरोधक निर्माण कार्य-1-आर.आर. पथरों की चिनाई व एकत्रीकरण तथा दुलान कार्य	385.00	Cb.M.	1555.00	598675.00	4.1.4, 5.1.14, 5.1.15
	2- जालीदार तार का मूल्य (452 व०मी०x०.022=9.944 Qt.)	9.94	Qt.	9950.00	98903.00	m.r.
	3- जालीदार तार की बुनाई	0.99	M.T.	22251.00	22028.49	4.1.3
	4- जालीदार तार को काटना, फैलाना एवं बाधना	452.00	Sq.M.	5.00	2260.00	4.1.2
10	अन्य आकरिमक व्यय- 2 प्रतिशत	1.10	Ha.		20592.50	2.6.1.14
				Total :-	1050217.85	
				Say :-	1050000.00	

द्वितीय वर्ष वृक्षारोपण कार्य-

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	इकाई	दर	घनराशि	Dept. SOR
1	गड़डा का खाद/कीट नाशक मिलाकर भरण (0.45 X 0.45 X 0.45)	1190.00	Nos	2.16	2570.40	2.6.2.1
2	पौधों का मूल्य प्राईवेट नर्सरी से (10 प्रतिशत सहित)	1309.00	Nos	20.00	26180.00	m.r.
3	पौध दुलान नर्सरी से मौके तक 05 कि०मी० से अधिक दुलान सहित	1309.00	Nos	6.51	8521.59	2.6.2.3
4	पौध का रोपण स्थानीय दुलान सहित	1190.00	Nos	4.86	5783.40	2.6.2.4
5	सिंचाई व्यवस्था	1.10	Ha.	12142.00	13356.20	2.6.2.5
	निराई प्रथम	1190.00	Nos	3.82	4545.80	
6	निराई द्वितीय	1190.00	Nos	3.06	3641.40	2.6.2.6
	निराई तृतीय	1190.00	Nos	1.91	2272.90	
7	वृक्षारोपण उपरान्त झाड़ी कटान/क्षेत्र की सफाई 2बार	1.10	Ha.	5964.00	6560.40	2.6.2.7
8	वन मोटर मार्ग से वृक्षारोपण क्षेत्र के पहुँच मार्ग व निरीक्षण बटिया बनाना/मार्ग का रखरखाव	1.10	Ha.	857.00	942.70	2.6.2.8
9	कर्मचारियों व श्रमिकों के छप्पर बनाना	1.10	Ha.	ls	18000.00	m.r.
10	साईन बोर्ड लगाना		ls		5000.00	
11	रोपण रक्षक का पारिश्रमिक (01 श्र०-8 माह)	1*8	Watcher		99320.00	-
12	मूल्यांकन एवं अभिलेखीकरण- 1 प्रतिशत				1948.93	
13	अन्य आकरिमक व्यय- 2 प्रतिशत	1.10	Ha.		3896.87	
				Total :-	202540.59	
				Say:-	202170.00	

तृतीय वर्ष अनुरक्षण प्रथम वर्ष (Maintenance 1st Year)-

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	घनराशि	SOR No.
1	वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	2*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.6.3.1
2	20 प्रतिशत पौधों की क्षतिपूर्ति पौध की कीमत	238.00	Plant	60.00	14280.00	m.r.
3	निराई एवं गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.6.3.3
4	घास दबाने हेतु झाड़ीकटान	1.10	Ha.	5964.00	6560.40	2.6.3.4

नरम्मत/सोलर फेन्सिंग मरम्मत	1.10	Ha.	428.00	470.80	2.63.5
व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.63.7
आकरिमक व्यय-			ls	3500.00	
			Total :-	178685.70	
			Say :-	178000.00	

चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण द्वितीय वर्ष (Maintenance 2nd Year)

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	धनराशि	SOR No.
1	वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	1*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.7.3.1
2	निराई गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.7.4.2
3	घास दबाने हेतु झाड़ीकटान व सफाई का कार्य	1.10	Ha.	2982.00	3280.20	2.7.4.3
4	सिचाई व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.7.4.6
5	अन्य आकरिमक व्यय-		ls		3500.00	
			Total :-	160654.70		
			Say :-	160000.00		

पंचम वर्ष अनुरक्षण तृतीय वर्ष (Maintenance 3rd Year)

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	धनराशि	SOR No.
1	वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	1*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.7.3.1
2	निराई गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.7.4.2
3	घास दबाने हेतु झाड़ीकटान व सफाई का कार्य	1.10	Ha.	2982.00	3280.20	2.7.4.3
4	सिचाई व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.7.4.6
5	अन्य आकरिमक व्यय-		ls		3500.00	
			Total :-	160654.70		
			Say :-	160000.00		

षष्ठम वर्ष अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष (Maintenance 4th Year)

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	धनराशि	SOR No.
1	वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	1*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.7.3.1
2	निराई गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.7.4.2
3	घास दबाने हेतु झाड़ीकटान व सफाई का कार्य	1.10	Ha.	2982.00	3280.20	2.7.4.3
4	सिचाई व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.7.4.6
5	अन्य आकरिमक व्यय-		ls		3500.00	
			Total :-	160654.70		
			Say :-	160000.00		

सप्तम वर्ष अनुरक्षण पंचम वर्ष (Maintenance 5th Year)

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	धनराशि	SOR No.
1	वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	1*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.7.3.1
2	निराई गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.7.4.2
3	घास दबाने हेतु झाड़ीकटान व सफाई का कार्य	1.10	Ha.	2982.00	3280.20	2.7.4.3
4	सिचाई व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.7.4.6
5	अन्य आकरिमक व्यय-		ls		3500.00	
			Total :-	160654.70		
			Say :-	160000.00		

अष्टम वर्ष अनुरक्षण षष्ठम वर्ष (Maintenance 6th Year)

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	धनराशि	SOR No.
1	वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	1*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.7.3.1
2	निराई गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.7.4.2
3	घास दबाने हेतु झाड़ीकटान व सफाई का कार्य	1.10	Ha.	2982.00	3280.20	2.7.4.3
4	सिचाई व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.7.4.6
5	अन्य आकरिमक व्यय-		ls		3500.00	
			Total :-	160654.70		
			Say :-	160000.00		

नवम् वर्ष अनुरक्षण सप्तम वर्ष (Maintenance 7th Year)

क्र०सं०	कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	धनराशि	SOR No.
1	वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	1*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.7.3.1
2	निराई गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.7.4.2
3	घास दबाने हेतु झाड़ीकटान व सफाई का कार्य	1.10	Ha.	2982.00	3280.20	2.7.4.3



व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.7.4.6
आकरिमक व्यय-			ls	3500.00	
			Total :-	160654.70	
			Say :-	160000.00	
दशम् वर्ष अनुरक्षण अष्टम् वर्ष (Maintenance 8th Year)					
कार्य विवरण	मात्रा है०	मात्रा है०	दर	घनराशि	SOR No.
1 वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख का पारिश्रमिक (01 श्रमिक- 12 माह दर 12415 रु. प्रतिमाह)	1*12	Watcher	12415.00	148980.00	2.7.3.1
2 निराई गुड़ाई	1190.00	Plant	3.05	3629.50	2.7.4.2
3 घास दबाने हेतु झाड़ीकटान व सफाई का कार्य	1.10	Ha.	2982.00	3280.20	2.7.4.3
4 सिंचाई व्यवस्था	1.10	Ha.	1150.00	1265.00	2.7.4.6
5 अन्य आकरिमक व्यय-			ls	3500.00	
			Total :-	160654.70	
			Say :-	160000.00	

वर्षवार धनराशि का विवरण।	
प्रथम वर्ष अग्रिम मृदा कार्य-	1050000.00
द्वितीय वर्ष वनीकरण के कार्य-	202170.00
तृतीय वर्ष अनुरक्षण प्रथम वर्ष-	178000.00
चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण द्वितीय वर्ष-	160000.00
पंचम वर्ष अनुरक्षण तृतीय वर्ष-	160000.00
षष्ठम् वर्ष अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष-	160000.00
साप्तम वर्ष अनुरक्षण पंचम वर्ष-	160000.00
अष्टम् वर्ष अनुरक्षण षष्ठम् वर्ष-	160000.00
नवम् वर्ष अनुरक्षण साप्तम वर्ष-	160000.00
दशम् वर्ष अनुरक्षण अष्टम् वर्ष-	160000.00
महायोग-	2550170.00

(प्रदीप कुमार पन्त)
प्रमाणीय वनाधिकारी
हल्द्वानी वन प्रभाग हल्द्वानी

(गणेश दत्त जोशी)
उप प्रमाणीय वनाधिकारी
नन्दीर उप वन प्रभाग

(प्रदीप कुमार पन्त)
वन क्षेत्राधिकारी
छकाता वन क्षेत्र
हल्द्वानी वन प्रभाग, हल्द्वानी

की की गां-चरुभा, 2550170 रूपय
के लिए जारी है

प्रदान की विप्रकार
त.प. वन प्रभाग हल्द्वानी

भारतीय स्टेट बैंक
1/5/17
उप-महाप्रबन्धक (व्यव. एवं परि.)
प्रशासनिक कार्यालय, हल्द्वानी